
 
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

N.   362  del registro generale del   26/06/2023 
 
N.    145_ del registro dell’Area del 27/03/2023 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU- Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni””. 
Efficientamento energetico scuola Tiriolo. Lavori di realizzazione  fotovoltaico 
connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. immobile in via Magna Grecia a 
Tiriolo ”. Affidamento del servizio tecnico per la Progettazione definitiva/esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed esecuzione e Direzione 
Lavori 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 



 

Premesso:  

- l Comune di Tiriolo risulta assegnatario, per la realizzazione dell’opera in oggetto indicata di un finanziamento da 

parte del Ministero dell’Interno, a valere sulla graduatoria dell’annualità 2021, dell’importo di euro 101.000,00, ai 

sensi dell’art 1, comma 139° della legge 30/12/2018 n. 145;  

- il Responsabile Unico del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n.241 e all’art. 31 del 

D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’opera di che trattasi è il P.E. Giovanni Cocerio, Responsabile dell’Area Tecnico-

Manutentiva del Comune di Tiriolo; 

Considerato che:  

- A seguito della decisione del Consiglio UE- ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione 

del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021 n.108, di conversione del decreto legge 31 

maggio 2021 n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  

- il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

229 del 24 settembre 2021), apposito Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;  

- In particolare, risulta, tra le altre, affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti 

per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139° e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145 (graduatoria 

2021) e dall’articolo 1, commi 29° e seguenti della legge 27 dicembre 2019 n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

Considerato ancora che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 

progetti di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 

del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo 

e non esaustivo: 

 • gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, 

e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno 

della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;  

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana 

gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e 

nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 

l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al 

progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;  

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  

• l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio sull’avanzamento 

procedurale, fisico e finanziario del progetto.;  

Considerato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 14/03/2023 è stato approvato  il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Efficientamento Energetico Scuola Tiriolo. Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kW su tetto piano. Immobile in Via Magna Grecia. CUP 

F46J20000730001”, all’uopo redatto dal personale interno dell’Ente, comportante una spesa complessiva di euro 

101.000,00; 

Dato atto che  

- si rende necessario procedere all’affidamento di vari servizi relativi alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, Direzione Lavori per il 

presente intervento; 

- che il personale interno alla stazione appaltante, è impegnato allo svolgimento di altre attività istituzionali 

e comunque non possiede le competenze specifiche per la realizzazione dell’opera; 

- che pertanto si rende necessario procedere alla selezione di una figura professionale esterna; 

- che il compenso stimato per la prestazione calcolato (come da chiarimenti n.0005518 del 31/01/2022 da 

parte del Ministero,  è pari a € 17.200,00, compreso oneri previdenziali e oltre I.V.A. 22%; 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



 

Visto l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
Dato Atto che,  l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 
luglio 2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture 
e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 
giugno 2023; 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione 
professionale:  
- l'art. 30 e l'art. 36, co. 1 del D.Lgs 50/2016;  
- l'art. 1 della L. 120/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", così come 
modificato con D.L. n. 77/2021;  
- il co. 3 del medesimo articolo, secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, co. 2 del D.Lgs 50/2016, ossia:  
               a) il fine che il contratto intende perseguire;  
               b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
               c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di    contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RITENUTO che il presente procedimento soddisfa:  

- il principio di adeguatezza, sullo snellimento dei tempi di aggiudicazione valorizzando il risparmio  di risorse 
impiegate, nonché le relative economie procedimentali conseguibili, senza rinunciare al livello qualitativo 
delle prestazioni;  

- il principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell’esecuzione del contratto;  

- principio di proporzionalità, l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa Diretta”, la quale 
si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata 
da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica. 
Dato atto che si è proceduto ad adottare Trattativa Diretta sul  portale MEPA id negozazione 3493621 
Visto il preventivo di spesa presentato sulla piattaforma MEPA. Dall’Ing. Sirianni Gabriele, nato a Soveria Mannelli 
il 16/11/1977, titolare dello studio tecnico con sede a San Pietro Apostolo in Via G. Matteotti, c.f. 
SRNGRL77S16I874N, con partita IVA n. 03607890799, che ha offerto la somma  di € 17.028,00, pari al 1% di 
ribasso sull’importo posto a base di gara, al netto di IVA e compreso oneri previdenziali e assistenziali, come da 
offerta allegata a formare parte integrante del presente provvedimento; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’ operatore economico  affidatario così come desumibile dal seguente   

DURC emesso da Inarcassa prot 0481489 in data  27/03/2023; 

Considerato che  

- il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9728002933; 

- il CUP di riferimento dell’opera è F46J20000730001; 

Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di affidare il servizio progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e esecuzione, Direzione Lavori mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e s.m.i., con specificazione semplificata degli 

elementi essenziali del servizio e precisamente:  

oggetto: progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

esecuzione, Direzione Lavori  



 

importo : € 17.028,00 al netto del ribasso del 1,00% offerto dall’operatore economico,  compreso cassa 

4% pari ad € 681,12  ed oltre IVA 22% pari ad € 3.746,16 e quindi per un importo  contrattuale complessivo 

di  € 20.774,16; 

fornitore: Ing. Gabriele Sirianni da San Pietro Apostolo, come meglio identificati in premessa;  

motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo, la disponibilità dell’operatore in base alle 

caratteristiche della fornitura/servizio oggetto di affidamento, la rotazione dell’invito   

Trattativa diretta n. id negozazione 3493621; 

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80      del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante finanziamento PNRR. In particolare, l’opera  

beneficia di un contributo statale per investimenti relativi alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi della citata legge n.145/2018, art. 1, comma 139°-bis, finanziato dai fondi del Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza, Missione2, Componente 4, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della L. n. 102/2009; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.E. Giovanni Cocerio, in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, Direzione Lavori; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di Progettazione esecutiva e Direzione Lavori ; 

c. il contratto sarà stipulato in forma Scrittura Privata; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento    è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                 TECNICO-MANUTENTIVA 
                                P.E. Giovanni Cocerio 

  



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato 

D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può 

darsi corso ai conseguenti adempimenti. 

 

Lì, __________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato 

D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 

finanziaria, per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in 

contabilità con il/i codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

   

   

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 


